Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Itaquaquecetuba
COORDENADORIA DE EXTENSAO

Edital DRG ITQ/IFSP Nº 020/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DOS CURSOS DE EXTENSÃO "ATIVIDADES
PRÁTICAS DE MECÂNICA" A SER OFERTADO NO 2º SEMESTRE DE 2022

CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA

O Diretor-Geral do Campus Itaquaquecetuba do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP, faz saber, pelo presente Edital, que estão
abertas as inscrições para o curso de extensão Atividades Práticas de Mecânica com oferta para o Segundo Semestre de 2022, conforme o ANEXO 1 e instruções do
presente Edital, em conformidade com a Lei nº. 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), a Lei nº. 11.892/2008 (Lei de Criação dos Institutos
Federais de Educação, Ciência e Tecnologia), a Resolução nº 568/2012, e as Portarias nº 3.639/2013, 347/2014 e 2.968/2015.

1 DOS CURSOS
1.1 Estão abertas entre 28/06 e 29/07/2022 as inscrições para o seguinte curso na modalidade presencial:

CURSO HORÁRIO / SALA CARGA
HORÁRIA

VAGAS

Atividades Práticas de
Mecânica

Sábados, das 08h às 17h, com
uma hora de intervalo para

almoço.

128 horas

(16 sábados)

1 TURMA DE
32 ALUNOS

1. 2 Para acesso ao Campus Itaquaquecetuba do IFSP os estudantes matriculados no curso deverão obedecer aos protocolos sanitários adotados. O
Campus exige comprovante de vacinação contra a COVID-19 para a entrada e permanência de pessoas em suas dependências, conforme a Portaria
Normativa 37/2022, que pode ser consultada em: https://itq.ifsp.edu.br/index.php/component/content/article?id=1299 .
1.3 A previsão de início das aulas para este curso é 06/08/2022.
1.4 O curso oferecidos, bem como o número total de vagas, e os pré-requisitos estão descritos no quadro abaixo:

Curso Pré-requisitos

Total
de

vagas
100%

Vagas
destinadas à

ampla
concorrência

70%

Vagas para Negros/
Pardos

25%

Vagas destinadas
para candidatos PCD

5%

Atividades
Práticas em
Mecânica

O candidato deve ter
ao menos 16 anos e
atender a um dos

seguintes pré-
requisitos: ser aluno

egresso de curso
técnico em mecânica,

estar cursando o
curso técnico em

mecânica ou
trabalhar em

empresa como
técnico em mecânica
ou atividade afim.

32 22 08 2

1.5 Cinco por cento (5%) das vagas são reservadas a candidatos com deficiência.
1.5.1 Os candidatos com deficiência deverão, obrigatoriamente, comprovar sua condição mediante a apresentação de RG onde conste a deficiência
permanente ou laudo médico recente, emitido há até 90 dias por profissional da área, no ato da inscrição.
1.6 Vinte e cinco por cento (25%) das vagas são reservadas a candidatos pretos ou pardos.

https://itq.ifsp.edu.br/index.php/component/content/article?id=1299

1.6.1 Poderão concorrer às vagas reservadas a candidatos pretos ou pardos aqueles que se autodeclararem pretos ou pardos no ato da inscrição,
conforme o quesito cor ou raça utilizado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.
1.7 Caso não haja o preenchimento de pelo menos setenta por cento (70%) das vagas previstas para o curso, o Câmpus Itaquaquecetuba do IFSP poderá
decidir sobre a conveniência de sua oferta.
1.8 O público externo ao IFSP tem prioridade na matrícula frente a estudantes com matrícula ativa em cursos regulares da instituição.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 Poderão se inscrever no processo seletivo os candidatos que se adequarem aos pré-requisitos estabelecidos no Item 1.4 deste Edital

2.2 Não haverá cobrança de taxa de inscrição, os cursos são totalmente gratuitos.
2.3 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, mediante o preenchimento do FORMULÁRIO ELETRÔNICO e o upload da documentação exigida
em formato digital e de forma legível no formulário, no período de 28/06/2022 a 29/07/2022.
2.4 Documentação a ser enviada no FORMULÁRIO de inscrição de forma legível:

Carteira de identidade ou documento oficial com foto (RG completo, frente e verso);
CPF (pode ser junto com o RG ou CNH);
Comprovante de endereço recente;
Comprovante de escolaridade: Diploma ou Declaração de conclusão de curso técnico em mecânica ou curso equivalente; Comprovante
emitido em 2022 de matrícula ou atestado ou boletim do curso técnico em mecânica.
Declaração do RH da empresa em que trabalha informando que o candidato atua na área como técnico em mecânica ou equivalente e que o
curso "Atividades práticas de mecânica" irá contribuir para o seu desempenho profissional.
Comprovante de esquema vacinal completo para COVID-19. A vacinação deverá corresponder ao esquema vacinal completo, ou seja:
vacina de duas doses ou dose única, em acordo com calendário do Plano Nacional de Enfretamento à Covid-19.

Para candidato menor de idade: o responsável legal deve escrever uma declaração autorizando o aluno a ser matriculado caso venha a
ser selecionado (modelo no anexo II).
 Para candidato menor de idade: carteira de identidade ou documento oficial com foto e número do RG do responsável legal.
Para candidato que irá concorrer às vagas reservadas a portador de deficiência: RG em que conste a deficiência permanente ou laudo
médico recente, expedido há até 90 dias.

2.5 Serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às determinações contidas neste Edital e a documentação original pode ser
requisitada para conferência a qualquer momento.

2.6 Será considerado válido somente a última inscrição por CPF por curso que o candidato se inscrever.
2.7 Link para o formulário eletrônico de inscrição:
https://forms.gle/STcS8LoZse9a5UqHA

3. DA SELEÇÃO

3.1 A seleção dos candidatos ocorrerá por ordem de inscrição e todas as inscrições deverão atender aos requisitos estabelecidos nos Itens 1 e 2 deste
Edital e Subitens.

3.2 A seleção dos candidatos obedecerá a divisão de vagas no que se refere aos quesitos de Ampla Concorrência, Reserva de Vagas e Prioridade para o
público externo, conforme definido nos itens 1.4, 1.5, 1.6, 1.7 e 1.8.
3.3 No caso da falta de candidatos para ocupar uma vaga reservada, serão convocados os candidatos classificados dentro do número de vagas para
ampla concorrência.
3.4 A inscrição que não apresentar todos os documentos e informações necessárias será considerada automaticamente desclassificada conforme itens
2.1, 2.4 e 2.5, 2.6.
3.5 O processo seletivo classificará a quantidade de candidatos correspondentes ao número de vagas estabelecidas para o curso, podendo considerar,
conforme o interesse do Instituto e possibilidade do professor, matricular excedentes que atendam os itens 3.1, 3.2, 3.3.
3.6. Havendo mais canditados inscritos que o número de vagas ofertadas será publicada lista de espera para posterior convocação dos candidatos caso
ocorra desistência dos matriculados até que se complete 25% das aulas do curso.

4. DO RESULTADO

4.1 A relação dos candidatos contemplados e a lista de espera, se houver, serão amplamente divulgadas pelo Campus Itaquaquecetuba do IFSP
mediante publicação no endereço eletrônico https://itq.ifsp.edu.br prevista para o dia 03/08/2022 após as 18h00.

4.2 A divulgação do resultado indicará os candidatos classificados para matrícula dentro do número de vagas para a ampla concorrência, os candidatos
que concorreram às vagas reservadas e os candidatos em lista de espera.
4.3 É de inteira responsabilidade do candidato manter atualizado, junto a Coordenadoria de Extensão (CEX), os telefones e e-mails para comunicação

https://forms.gle/STcS8LoZse9a5UqHA
https://itq.ifsp.edu.br/

entre o IFSP-Câmpus Itaquaquecetuba e o candidato.

Contato: cex.itq@ifsp.edu.br

5. DA MATRÍCULA

5.1 As matrículas serão realizadas no ato da inscrição, por ordem de inscrição válida,  desde que o candidato comprove todos os requisitos do item 3-
Da Seleção, e envie toda a documentação e informação requisitada de forma legível, conforme item 2.4 no Formulário eletrônico, que estará
disponível entre 28/06/2022 e 29/07/2022.
5.2 Não haverá cobrança de taxa de matrícula, o curso é totalmente gratuito.
5.3 A documentação e informação necessária e de forma legível para efetivar a matrícula deverá ser apresentada no formulário enviado para inscrição,
sendo que a não apresentação de quaisquer dos documentos exigidos levará à perda da vaga e ao não aceite da matrícula.
5.4 Outras documentações comprobatórias, necessárias para efetivar a matrícula, poderão ser solicitadas a parte.
5.5 A qualquer momento, poderá ser exigido a documentação original para conferência com os arquivos enviados ou comprovação das informações
enviadas.

6. DO INÍCIO DOS CURSOS

6.1 O início dos cursos está programado para:  06/08/2022.

Esta data e a programação prevista para o curso poderá sofrer alteração ou ser prorrogada, a critério do Câmpus Itaquaquecetuba do IFSP.

7. DA CERTIFICAÇÃO

7.1 Somente terá direito ao certificado o aluno que obtiver o mínimo de 75% de frequência global no curso e desempenho satisfatório (igual ou maior
que 6,00), conforme critérios de avaliação definidos no Projeto Pedagógico do Curso (PPC)

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 O candidato inscrito assume a aceitação total das normas constantes neste Edital e declara serem verdadeiras as informações e documentos
fornecidos na inscrição.
8.2 Caberá à Coordenadoria de Extensão junto a Direção Geral do Campus Itaquaquecetuba do IFSP a responsabilidade de zelar pela lisura do processo
seletivo.
8.3 Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Coordenadoria de Extensão do Campus Itaquaquecetuba do IFSP.
8.4  Para a comunicação com a Coordenadoria de extensão, o interessado deverá utilizar o e-mail: cex.itq@ifsp.edu.br .

9. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA / PERÍODO

Período de inscrições 28/06/2022 a 29/07/2022

Previsão de publicação da lista de inscritos,
classificação, lista de espera e matriculados.

03/08/2022

Data prevista para o início dos cursos 06/08/2022.

Itaquaquecetuba, 28 de junho de 2022

Aumir Antunes Graciano

Diretor-Geral

Assinado eletronicamente

_______________________________________________________________________________________________________________________________

ANEXO I

mailto:cex.itq@ifsp.edu.br
mailto:cex.itq@ifsp.edu.br

DOS CURSOS

CURSO DE EXTENSÃO:   Atividades Práticas de Mecânica

CARGA HORÁRIA: 128 horas
MODALIDADE: Presencial
RESUMO DA PROPOSTA: O curso 'ABvidades PráBcas de mecânica' consiste em apresentar os principais tópicos de aBvidades práBcas das disciplinas
de laboratório dos cursos técnicos em mecânica do IFSP-Campus Itaquaquecetuba. Direcionado aos alunos egressos formados no período da pandemia
(aula remota) e estudantes que estão com o curso em andamento, mas que igualmente não Bveram aulas práBcas nos semestres de vigência da pandemia,
bem como aos profissionais da área mecânica que comprovarem conhecimento teórico referente à praBcas de aBvidades mecânicas. O aluno deverá ao
final da capacitação ser capaz de realizar operações básicas de mecânica em um ambiente industrial: Efetuar leitura em instrumentos de medição, operar
equipamentos de usinagem, conceituar e aplicar tratamento térmicos e análise metalográfica, montar e interpretar circuitos hidráulicos e pneumáBcos,
interpretar ensaios destruBvos e não destruBvos de materiais, desenhar como soIware CAD desenhos 2D, bem como realizar programas para máquinas
CNC.
AVALIAÇÃO: O aluno será considerado aprovado e fará jus ao cerBficado de conclusão de curso caso tenha assiduidade igual ou superior a 75% da carga
horária total do curso e nas avaliações práBcas consiga realizar as tarefas adequadamente, com rendimento igual ou superior a 6,0 pontos. Estas aBvidades
práticas abrangerão todo o conteúdo abordado ao longo das aulas.
AULAS: sábados das 08h às 17h, com 1h de intervalo para almoço.

_______________________________________________________________________________________________________________________________

ANEXO II

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL LEGAL

Eu, (nome completo)_________________________________________ , RG Nº ___________, CPF Nº_____________ , responsável legal por (nome do/a
interessado/a no curso) _________________________________________________________ declaro para os devidos fins que o/a autorizo a realizar o
curso (nome do curso por extenso) ______________________________________________________________.

Itaquaquecetuba, (dia) de (mês) de 2022.

______________________________

Assinatura do pai/mãe ou responsável legal, no caso de candidato(a) menor de idade

OBSERVAÇÃO: É necessário anexar o RG frente e verso do responsável legal. Se o responsável não for nem pai e nem mãe do estudante, entramos em
contato solicitando documentação complementar.

Coordenadoria de Extensão - Itaquaquecetuba

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriela Peters Goncalves Levy, COORDENADOR - FG1 - CEX-ITQ, em 28/06/2022 14:14:54.
Aumir Antunes Graciano, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/ITQ , em 28/06/2022 15:41:13.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 20/06/2022. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

365712
14bac19bf8

Rua Primeiro de Maio, 500, Estação, ITAQUAQUECETUBA / SP, CEP 08571-050

	Documento assinado eletronicamente por: